CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 136/2021

A vereadora Neuza Garcia

Ribeiro Lodete, no uso de

suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito

Municipal, para que este determine ao departamento competente

da municipalidade introduzir as áreas de lazer( Praia do Sol,

Ipanema, Praia de Esmeralda) a Ponte Rodoferroviária e o

Tradicional ponto turístico da Figueirona( Esmeralda) no vídeo

de marketing digital do Turismo.

      JUSTIFICATIVA: É de conhecimento de que os vídeos
online estão cada vez mais presentes no nosso dia a dia. Em

nosso feed do facebook, instagran e whatsapp, como os mais

diversos propósitos.

Os vídeos são essenciais para impulsionar qualquer

estratégia de marketing digital no turismo e são importantes na

divulgação do potencial turístico. Sendo assim é de extrema

importante que se introduza no vídeo realizado recentemente

pelo Departamento de Turismo, áreas de lazer citadas acima, o

estabelecimento de Trade Turístico do Distrito de Esmeralda,

bem como a Ponto Rodoferroviária que é a primeira Ponte

construída no Brasil construída com sistema intermodal

rodoviário e ferroviário integrado, com 3.800 metros de

extensão, sendo a maior ponto fluvial brasileira e um dos mais

importantes pontos turísticos de Rubinéia e da Região Noroeste

Paulista pela bela obra arquitetônica e pela maravilhosa vista

da  qual pode observar a confluência dos Rios Grande, Paranaíba

e Paraná, além do excepcional por do sol.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 10 de maio de 2021.

Neuza Garcia Ribeiro Lodete

Vereadora